S. Rege
lui Carol şi a Alteţei Sale Regale Prinţului
Ferdinand, ţine adunare generală obligatorie
la 8 şi 9 Aprilie v. 1901, la 8Va bre séra,
în sala de şedinţe a Senatului român. Şe
dinţele vor fi presidate de Majestatea Sa
Regele.

Programa lucrărilor e următdrea:
Duminecă, 8/21 Aprilie 1901, óra 81/3

séra. 1. Raportul anual al domnului secretar
general George 1. Lahovari. 2. D-nu Gr. G.
Tocilescu: Itinerarul armatelor lui Traian
ín rcsbóiele dacice (cu projecţium electrice).
8. D-nu S. Mehedinţi; Învăţământul Geo
grafiei în cursul secundar.

Luni 9/22 Aprilie 1901, óra 8'/a sera.
1. D-nu General C. Brătianu : despre catas-
trul ţârii. 2. D-uu V. Muuteanu; Cahtatea
grâneior iu diversele regiuni ale României.
3. D-nu Gh. M. loueseu : Despre Cotroceni.

După terminarea conferinţelor va fi şe
dinţă intimă a membrilor societâţei pentru
votarea budgetelor pe anul 1901, aprobarea
socotelilor pe anul 1900, votarea de membri
noi şi altele.

In
aeestâ privinţă decurg acum pertractă
rile cu înaltul guvern.

Viâţă socială.
Concert îu Sibiiu.

„.Reuniunea sodalilor români din Sibiiuu
învită la Concertul împreunat cu teatru şi
joc, ce-1 va arangia Duminecă, la 8/21 Aprilie
1901, în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus“
cu următorul

Program:
1. Concert. Motto : „Uniţi în cuget şi

simţiri, Cântăm cântări de înfrăţiri“.
1. „Rugăciune“, cor mixt de W. Humpel.
2. „Rémas bun codrului“, cor mixt de

Mendelssohn B.
3. a) „Din depărtare“, cor bărbătesc de

Vorobchievici.

Din şedinţa comitetului „Reuniunei so
dalilor români din Sibiiu“, ţinută la 10 Aprile
n. 1901.

Victor Tordăşianu, loan Apolzan,
preşedinte. notariu.

*
Şedinţă publică.

Societatea de lectură a tinerimei dela
institutul teologic-pedagogic gr.-ort. român din
Arad va aranja o şedinţă publică, la „Dumi
neca Tomii“ în 8/21 Aprile 1901, în sala
seminarială. începutul la 6 óre séra.

*
Producţiune teatrală în Alba-Julia.

Ni s’a trimis invitare la Producţiunea
teatrală împreunată cu dans, care o va aranja
Inteliginţa Română din Alba-Julia şi jur cu
ocasiunea Conferenţei învăţătoresci în 18
Aprilie st. n. a. c.

Venitul curat
e destinat fondului pentru sânţirea stógului
societăţii. Oferte generóse şi suprasoiviri se
primesc cu mulţămită şi se vor cuita pe calea
publicităţii.

•

Concert în Cernatu.
Subcomitetul „Reuniunei Femeilor Ro

mâne, pentru ajutorarea văduvelor serace din
Braşov şi Săoele", a aranjat în 2/15 Aprile
1901 (a doua zi de Paşci) în sala „Hotelu
lui Internaţional“ din Cernatu, un concert cu
binevoitoriul concurs al distinsului tenorist
Vasile Popovici şi al corului şi orchestrei stu
denţilor septimani dela gimnasiul mare român
din Braşov.

*

Producţiune teatrală în Sebeşul-Săsesc.

6, pe lângă o cuvertă sigilată ce
să cuprindă în sine însuşi numele autorului
cu subscrierea proprie, dar' pe cuvertă să fie
scris un text ca motto, ce se află şi în frun
tea manuscriptului respectiv.

Din şedinţa ordinară a comitetului cen
tral, ţinută la 1/14 Martie 1901 în sala cea
mică a seminariului diecesan.

Ar a d , 5 Aprilie n. 1901.
Prof. Teodor Ceontea, Iosif Tisu

preşed. secretar I.

P A R T E A L I T E R A R Ă .
C oncubinatul

originea şi căuşele lui, relele ce resultă din
el şi mijlócele pentru împedecarea şi stîr-

pirea lui
de G - a - v r ü l H a n g e .